АДМИНИСТРАЦИЯ

МАРЬЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕРШОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.01.2026 г.                                № 1

О внесении изменений в постановление

№ 37 от 05.12.2023 года «Об

утверждении муниципальной

программы «Развитие транспортной

системы Марьевского муниципального

образования на 2024-2028 годы»

 На основании Уставом Марьевского сельского поселения

Ершовского муниципального района, администрация Марьевского

сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление № 37 от 05.12.2023 года «Об утверждении

муниципальной программы «Развитие транспортной системы

Марьевского муниципального образования на 2024-2028 годы»

следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Паспорт муниципальной программы

Наименование

муниципальной

программы

муниципальная программа  «Развитие

транспортной системы Марьевского

муниципального образования на 2024-

2028 годы» (далее - муниципальная

программа)

Ответственный

исполнитель

муниципальной программы

 Администрации Марьевского

муниципального образования

Соисполнители

муниципальной программы

отсутствуют

Участники муниципальной

программы

отсутствуют

Подпрограммы

муниципальной программы

Подпрограмма 1«Капитальный ремонт,

ремонт и содержание автомобильных

дорог местного значения в границах

населенных пунктов муниципального

образования»;

Подпрограмма 2 «Повышение

безопасности дорожного движения на

территории населенных пунктов

муниципального образования»

Подпрограмма 3 «Паспортизация

муниципальных автомобильных дорог

местного значения общего пользования

муниципального района»;

Программно-целевые

инструменты муниципальн

ой программы

отсутствуют

Цель муниципальной

программы

удовлетворение спроса населения и

разветвленной сети автомобильных

дорог  местного значения  в границах

муниципального образования и

искусственных сооружений дорожных

знаков на них в соответствии с

требованиями безопасности дорожного

движения

Задачи муниципальной

программы

содержание и ремонт дорожной сети

автомобильных дорог  местного

значения  в границах Марьевского МО;

обустройство дорожной сети

автомобильных дорог  местного

значения в границах Марьевского МО в

соответствие с требованиями

обеспечения безопасности дорожного

движения, улучшение технического и

эксплуатационного состояния,

повышение качества содержания;

 Паспортизация автомобильных дорог

местного значения общего пользования:

 снижение аварийности покрытия сети

автомобильных дорог (ликвидация

ямочности, колейности, приближение к

нормативному показателю ровности

покрытия)

Целевые показатели

муниципальной программы

в сфере капитального ремонта, ремонта
и содержания автомобильных дорог
местного значения в границах
населенных пунктов  муниципального
образования за счет средств  дорожного
фонда:

протяженность

отремонтированных автомобильных

  дорог не менее 2,0 км;

улучшение технического состояния

дорожной сети в границах населенных

пунктов МарьевскогоМО и ее

обустройство;

техническая инвентаризация

автомобильных дорог к населенным

пунктам, расположенных на территории

муниципального образования на

Этапы и сроки реализации

муниципальной программы

2024-2028 годы

Объемы финансового

обеспечения муниципально

й программы

Общий объем финансового обеспечения

муниципальной программы на 2024-

2028 годы составит  10264,3  тыс.

рублей из них:

2024 год- 3110,8 тыс.рублей;

2025 год–2825,1 тыс.рублей;

2026 год–2542,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

в том числе:

областной бюджет– 5772,0 тыс. рублей,

из них:

2024 год – 1989,0 тыс. рублей;

2025 год–1911,0 рублей;

2026 год–1872,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей;

2028 год- 0,0, тыс.рублей.

местный бюджет и за счет средств

дорожного фонда (акцизы) – 4492,3

тыс. рублей, из них:

2024 год- 1121,8 тыс.рублей;

2025 год–914,1 тыс.рублей;

2026 год–670,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

Ожидаемые результаты

реализации муниципальной

программы

повышение транспортной доступности
в границах населенных  пунктов и
технического уровня транспортной
инфраструктуры муниципального
образования;

 содержание и ремонт дорожной сети в

границах населенных пунктов

Марьевского МО, ее обустройство в

соответствие с требованиями

обеспечения безопасности дорожного

движения, улучшение технического и

эксплуатационного состояния,

повышение качества содержания

1.2. Раздел 6. «Финансовое обеспечение реализации муниципальной

программы» изложить в следующей редакции:

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на

2024-2028 годы составит  10264,3  тыс. рублей из них:

2024 год- 3110,8 тыс.рублей;

2025 год–2825,1 тыс.рублей;

2026 год–2542,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

в том числе:

областной бюджет– 5772,0 тыс. рублей, из них:

2024 год – 1989,0 тыс. рублей;

2025 год–1911,0 рублей;

2026 год–1872,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей;

2028 год- 0,0, тыс.рублей.

местный бюджет и за счет средств  дорожного фонда (акцизы) – 4492,3

тыс. рублей, из них:

2024 год- 1121,8 тыс.рублей;

2025 год–914,1 тыс.рублей;

2026 год–670,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения

муниципальной  программы приведены в приложении № 3 к

муниципальной программе.

1.3. Подпрограмму 1 изложить в следующей редакции:

Подпрограмма 1«Капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог местного значения в границах населенных

пунктов муниципального образования »

Паспорт подпрограммы

Наименование

подпрограммы

«Капитальный ремонт, ремонт и

содержание автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов

муниципального образования.

Ответственный

исполнитель

подпрограммы

  Администрации Марьевского

муниципального образования

Соисполнитель

подпрограммы

 отсутствует

 Цель

подпрограммы

 улучшение технического и

эксплуатационного состояния

автомобильных дорог местного значения в

границах населенных пунктов

муниципального образования, повышение

качества содержания дорог

Задачи

подпрограммы

содержание и ремонт дорожной сети в

границах населенных пунктов

муниципального образования, ее

обустройство в соответствие с

требованиями обеспечения безопасности

дорожного движения, обеспечение

функционирования сети автомобильных

дорог
Ожидаемые
конечные

повышение транспортной доступности
жителей населенных  пунктов и

результаты
реализации
подпрограммы

технического уровня транспортной
инфраструктуры муниципального
образования

Сроки и этапы

реализации

программы

 2024 - 2028 годы

Объем

финансового

обеспечения

подпрограммы, в

том числе по годам

(в тыс. руб.)

Общий объем финансового обеспечения

муниципальной программы на 2024-2028

годы составит  10264,3  тыс. рублей из них:

2024 год- 3110,8 тыс.рублей;

2025 год–2825,1 тыс.рублей;

2026 год–2542,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

в том числе:

областной бюджет– 5772,0 тыс. рублей, из

них:

2024 год – 1989,0 тыс. рублей;

2025 год–1911,0 рублей;

2026 год–1872,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей;

2028 год- 0,0, тыс.рублей.

местный бюджет и за счет средств

дорожного фонда (акцизы) – 4492,3  тыс.

рублей, из них:

2024 год- 1121,8 тыс.рублей;

2025 год–914,1 тыс.рублей;

2026 год–670,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

Целевые показатели

подпрограммы

(индикаторы)

протяженность отремонтированных

автомобильных дорог не менее 2,0 км;

улучшение технического состояния

дорожной сети муниципального

образования.

1.4. Пункт  4. к подпрограмме 1 изложить в следующей редакции:

4. Объем финансового обеспечения, необходимого для реализации
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на

2024-2028 годы составит  10264,3  тыс. рублей из них:

2024 год- 3110,8 тыс.рублей;

2025 год–2825,1 тыс.рублей;

2026 год–2542,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

в том числе:

областной бюджет– 5772,0 тыс. рублей, из них:

2024 год – 1989,0 тыс. рублей;

2025 год–1911,0 рублей;

2026 год–1872,0 тыс.рублей;

2027 год – 0,0 тыс.рублей;

2028 год- 0,0, тыс.рублей.

местный бюджет и за счет средств  дорожного фонда (акцизы) – 4492,3

тыс. рублей, из них:

2024 год- 1121,8 тыс.рублей;

2025 год–914,1 тыс.рублей;

2026 год–670,4 тыс.рублей;

2027 год – 893,0 тыс.рублей;

2028 год- 893,0 тыс.рублей.

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении подпрограммы,

содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования

уточняются.

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения

подпрограммы приведены в приложении № 3 к  муниципальной

программе.

1.5. Подпрограмму 2 изложить в следующей редакции:

Подпрограмма 2

«Повышение безопасности дорожного движения на территории

населенных пунктов муниципального образования»

Паспорт муниципальной Подпрограммы

Наименование

подпрограммы

 «Повышение безопасности дорожного

движения на территории населенных пунктов

муниципального образования», далее

Подпрограмма

Основание для

разработки

Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральный закон Российской Федерации от

08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской

Федерации и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»,

Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения», Указ

Президента Российской Федерации от 15 июня

1998 г. № 711 «О дополнительных мерах по

обеспечению безопасности дорожного движения»,

Цель и задачи

подпрограммы, оценочные

показатели

Целью Подпрограммы является  сокращение

пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий (далее - ДТП)

Задачами Подпрограммы являются:

- снижение рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий, совершаемых по

причине «человеческого фактора»;

- повышение правового сознания участников

дорожного движения и формирование у них

стереотипов безопасного поведения на дорогах;

- снижение рисков возникновения дорожно-

транспортных происшествий, происходящих по

техническим причинам;

- совершенствование систем организации,

управления и контроля дорожного движения;

- снижение рисков возникновения тяжких

последствий от дорожно-транспортных

происшествий.

Сроки реализации

подпрограммы

2028 год

Исполнители основных

мероприятий подпрограммы

Администрация Марьевского муниципального

образования

Объемы финансового

обеспечения муниципальной

подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения

Подпрограммы на  2028  год составит - 100,0 тыс.

руб.

в том числе:

  2028 год – 100,0 тыс. рублей;

из них:

местный бюджет– 100,0 тыс. рублей, в том

числе:

2028 год – 100,0 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные

результаты реализации

подпрограммы

Сокращение числа дорожно-транспортных

происшествий и пострадавших связанных с

дорожными условиями.

Система организации

контроля за исполнением

подпрограммы

Контроль за выполнением мероприятий

Подпрограммы осуществляется:

Администрация Марьевского МО

1.6. Пункт 8. Подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

 8. Ресурсное обеспечение Подпрограммы.

Расчет потребности в ресурсах произведен с использованием

нормативов на необходимые работы. Общий объем финансового

обеспечения Подпрограммы на  2028  год составит - 100,0 тыс. руб, в том

числе:

местный бюджет

        2028 год –100,0 тыс. рублей;

1.7. Приложение № 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах)

муниципальной программы и  №2 к программе  «Перечень основных

мероприятий  муниципальной программы «Развитие транспортной

системы на территории муниципального образования на 2024- 2028 годы»

Изложить в следующей редакции:

Приложение № 1 к программе

Сведения

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

Развитие транспортной системы Марьевского муниципального образования на 2024- 2028 годы

№

п/п

Наименование программы,

наименование показателя

Единица

измерения

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 6 7    8 9 10

1

ремонт дорожного полотна  с
твердым  покрытием

м/п 657,53 440,0 445,0 300,0 300,0

2

Повышение транспортной
доступности до жилых домов сел
Марьевского МО

% 60 65   80 90 100

3

Улучшение технического состояния

дорожной сети н/п муниципального

образования и ее обустройство.

% 50 50   50 50 50

4

Техническая инвентаризация

автомобильных дорог к населенным

пунктам, расположенных на

территории Марьевского МО

% 60 60   80 80 80

5

Паспортизация дорог местного

значения общего пользования в

границах населенных пунктов

Марьевского МО.

км - - - - 6

6

- Зимнее содержание

автомобильных дорог в границах

Марьевского муниципальных

образований;

км 8,7 8,7 8,7 8,7 8,7

7

- Ямочный ремонт дорожного

покрытия автомобильных дорог в

границах Марьевского муниципальных

образований

% - 60 80 80 100

8

Сокращение числа дорожно-

транспортных происшествий,

связанных с дорожными условиями.

% - - 30 50 80

9

Сокращение количества пострадавших

в дорожно-транспортных

происшествиях к концу 2028 года

% 50 50 60 60 80

                                                                                                                                              Приложение №2 к программе

Перечень

основных мероприятий  муниципальной программы

«Развитие транспортной системы на территории муниципального образования на 2024- 2028 годы»
 (наименование муниципальной программы)

Наименование мероприятий

Срок

2024 г.       2025 г.

    2026 г.

       2027 г.       2028 г.

Подпрограмма 1«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах

поселения, находящихся в муниципальной собственности»

тыс.руб.

1.Капитальный ремонт, ремонт и

содержание  автомобильных дорог в границах

поселения, находящихся в муниципальной

собственности» всего в том числе:

  3110,8 2738,2   2542,4    893,0 893,0

за счет средств дорожного фонда 1121,8  827,2 670,4 893,0    893,0

за счет средств местного бюджета    0 0 0 0 0

          мероприятие «Комплекс процессных

мероприятий «Развитие и обеспечение

сохранности сети автомобильных дорог

Саратовской области»

за счет средств областного дорожного фонда

протяженность 2024 г – 0,457 км

за счет средств областного дорожного фонда

 2025 г.- 0,440км

за счет средств областного дорожного фонда

1989,0 1911,0 1872,0  0   0

 2026 г.- 0,355 км

Подпрограмма 2«Повышение безопасности дорожного движения на территории населенных пунктов

Марьевского муниципального образования»

1. Устройство дорожной разметки  0

0 0    0     50,0

2.Приобретение и установка дорожных

знаков

0         0 0     0      50,0

Подпрограмма 3 «Паспортизация муниципальных автомобильных дорог местного значения общего

пользования »

1.Паспортизация дорог местного значения

общего пользования в границах населенных

пунктов Марьевского МО.

0

    0

     0

0

100,0

1.8.  Перечень основных мероприятий  муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории

муниципального образования на 2024- 2028 годы» дополнить таблицами следующего содержания:

Перечень мероприятий на 2026 год,
в целях софинансирования которых предоставляется субсидия

бюджету Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области

Наименование мероприятия Срок

окончания

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия,

предусмотренного в бюджете сельского поселения области, руб.

реализации Всего из областного бюджета

1 2 3 4

Осуществление дорожной деятельности

в отношении автомобильных дорог

общего пользования местного значения

в границах населенных пунктов

сельских поселений в том числе:
01.09.2026г.

П. Красный боец  ул. Дружба

протяженность -357 м.
1 872 000,0 1 872 000,0

Всего: 1 872 000,0 1 872 000,0

Плановые значения целевых показателей результативности расходов бюджета Марьевского сельского поселения

Ершовского муниципального района Саратовской области, в целях финансового обеспечения которых предоставляется субсидия

бюджету Марьевского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области

Наименование показателя результативности Значение

показателя

результативности

Год, на который

запланировано

достижение значения

показателя

результативности

1 2 3
прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного

значения сельского  поселения области, соответствующих нормативным требованиям к

транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности
(километров)

0,357

2026

Глава Марьевского муниципального образования                                                                               В.В. Явленичев

	1. Внести в постановление № 37 от 05.12.2023 года «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Марьевского муниципального образования на 2024-2028 годы» следующие изменения:
	Паспорт муниципальной программы
	6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
	1.3. Подпрограмму 1 изложить в следующей редакции:
	Подпрограмма 1«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования »

	1.4. Пункт  4. к подпрограмме 1 изложить в следующей редакции: